succedere vestris terris, à aborder à vos terres,  
 nec sidus ni non plus une étoile  
 littusve ou un rivage  
 fefellit ne nous a trompés  
 regione viæ ; dans la direction de *notre* route ;  
 omnes consilio tous à dessein  
 animisque volentibus et avec des esprits *le* voulant  
 afferimur hanc urbem, nous sommes apportés-à cette ville,  
 pulsi regnis, chassés de *notre* royaume,  
 quæ maxima quondam que très-grand autrefois  
 sol adspiciebat le soleil apercevait  
 veniens extremo Olympo. en venant de l'extrémité de l'Olympe.  
 Principium generis Le commencement (l'origine) de *notre* race  
 ab Jove ; *part* de Jupiter ;  
 pubes Dardana la jeunesse Dardanienne  
 gaudet Jove avo ; se réjouit (est fière) de Jupiter *comme* aïeul ;  
 rex, ipse *notre* roi, *qui est* lui-même  
 de gente suprema Jovis, de la race très-élevée de Jupiter,  
 Troius Æneas, le Troyen Énée,  
 misit nos ad tua limina. a envoyé nous à ton seuil (palais).  
 Quanta tempestas Quelle grande tempête [nes  
 effusa sævis Mycenis répandue-hors (sortie) de la cruelle Mycè-  
 ierit per campos Idæos, est venue à travers les plaines de l'Ida,  
 quibus fatis actus par quels destins poussé  
 uterque orbis l'un et l'autre monde  
 Europæ atque Asiæ de l'Europe et de l'Asie  
 concurrerit, s'est entrechoqué,  
 audiit, il l'a entendu raconter,  
 et si quem même s'il est *quelqu'un* que (celui que)  
 tellus extrema une terre *située-à-l'*extrémité *du* monde  
 submovet met-à-l'écart,  
 Oceano refuso, par l'Océan refoulé *contre ses rives*,  
 et si quem même s'il est *quelqu'un* que (celui que)  
 plaga solis iniqui la plage (zone) du soleil inégal (brûlant)  
 extenta in medio étendue au milieu  
 quatuor plagarum des quatre *autres* plages  
 dirimit. sépare *de l'univers*.  
 Ex illo diluvio Au sortir de ce déluge (désastre)  
 vecti portés  
 per tot vasta æquora, à travers tant de vastes plaines (mers),  
 rogamus exiguam sedem nous demandons une petite demeure  
 dis patriis, pour les dieux de-la-patrie,  
 littusque innocuum, et un *coin* de rivage inoffensif,  
 et undamque auramque et aussi l'eau et l'air  
 patentem cunctis. ouvert (libre) pour tous.  
 Non erimus indecores Nous ne serons pas déshonorants  
 regno ; pour *votre* royaume ;

Fama levis, tantive abolescet gratia facti ;  
 Nec Trojam Ausonios gremio excepisse pigebit.  
 Fata per Æneæ juro, dextramque potentem,  
 Sive fide, seu quis bello est expertus et armis, 235  
 Multi nos populi, multæ (ne temne quod ultro  
 Præferimus manibus vittas ac verba precantia)  
 Et petiere sibi et voluere adjungere gentes.  
 Sed nos fata deum vestras exquirere terras  
 Imperiis egere suis. Hinc Dardanus ortus <sup>1</sup> 240  
 Huc repetit, jussisque ingentibus urget Apollo  
 Tyrrhenum ad Thybrim, et fontis vada sacra Numici.  
 Dat tibi præterea fortunæ parva prioris  
 Munera, reliquias Troja ex ardente receptas.  
 Hoc pater Anchises auro libabat ad aras; 245  
 Hoc Priami gestamen erat, quum jura vocatis  
 More daret populis, sceptrumque, sacerque tiaras,  
 Iliadumque labor, vestes. »